



INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA COLEGIO MAYOR DE ANTIOQUIA
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
COMPARATIVO JUNIO 2025-2026
Cífras expresadas en pesos colombianos

EFFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN
DETALLE

CONCEPTO	2025	2026	VARIACIÓN \$	ANÁLISIS HORIZONTAL	ANÁLISIS VERTICAL
ENTRADAS	\$ 11,947,778,267	\$ 20,412,971,587	\$ 8,465,193,320	71%	100.0%
Convenios	\$ 1,945,817,091	\$ 3,001,704,873	\$ 1,055,887,782	54%	14.7%
Ingreso para ejecución de convenios	\$ 1,797,269,938	\$ 2,815,539,627	\$ 1,018,269,689	57%	13.8%
Rendimientos financieros cuentas convenios	\$ 46,547,153	\$ 38,942,404	-\$ 7,604,749	-16%	0.2%
Legalización estampilla convenio	\$ 102,000,000	\$ 147,222,842			
Recursos Propios	\$ 10,001,961,176	\$ 17,411,266,714	\$ 7,409,305,538	74%	85.3%
Transferencias inversión	\$ 7,300,029,328	\$ 8,178,354,220	\$ 878,324,892	12%	40.1%
Transferencias funcionamiento	\$ 2,161,802,904	\$ 1,792,537,809	-\$ 369,265,095	-17%	8.8%
Matrículas académicas	\$ 9,991,624	\$ 6,652,402,633	\$ 6,642,411,009	66480%	32.6%
Rendimientos financieros propios	\$ 242,871,594	\$ 368,342,373	\$ 125,470,779	52%	1.8%
Rendimientos financieros inversión	\$ 107,140,789	\$ 36,890,932	-\$ 70,249,857	-66%	0.2%
Otras ventas de servicios (Lacma, facultad de Salud)	\$ 30,620,411	\$ 98,232,325	\$ 67,611,914	221%	0.5%
Ingreso arrendamientos	\$ 14,795,672	\$ 12,876,570	-\$ 1,919,102	-13%	0.1%
Servicios educativos	\$ 22,012,809	\$ 136,846,787	\$ 114,833,978	522%	0.7%
Reconocimiento de incapacidades	\$ 4,496,402	\$ 776,370	-\$ 3,720,032	-83%	0.0%
Inscripción programas académicos	\$ 87,469,500	\$ 125,096,200	\$ 37,626,700	43%	0.6%
Otros ingresos	\$ 20,730,143	\$ 8,811,495	-\$ 11,918,648	-57%	0.0%
Seguro estudiantil	\$ 0	\$ 99,000	\$ 99,000	0%	0.0%
SALIDAS	\$ 10,506,526,609	\$ 12,827,033,724	\$ 2,320,507,115	22%	100.0%
Convenios	\$ 2,188,163,967	\$ 2,908,574,468	\$ 720,410,501	33%	22.7%
Contratistas convenios	\$ 2,108,269,140	\$ 2,586,133,366	\$ 477,864,226	23%	20.2%
Nómina Cátedra convenios	\$ 7,924,303	\$ 114,108,646	\$ 106,184,343	1340%	0.9%
Servicios financieros (GMF y comisiones) convenios	\$ 0	\$ 763,460	\$ 763,460	100%	0.0%
Reintegro rendimientos financieros convenios	\$ 537,717	\$ 1,076,600	\$ 538,883	100%	0.0%
Otros gastos	\$ 71,432,807	\$ 206,492,396	\$ 135,059,589	189%	1.6%
Recursos Propios	\$ 8,318,362,642	\$ 9,918,459,256	\$ 1,600,096,614	19%	77.3%
Nómina	\$ 4,027,134,017	\$ 3,223,124,930	-\$ 804,009,087	-20%	25.1%
Contratistas Institución	\$ 2,684,271,786	\$ 2,562,253,072	-\$ 122,018,714	-5%	20.0%
Deducciones empleados / contratistas	\$ 155,233,397	\$ 702,445,608	\$ 547,212,211	353%	5.5%
Servicios públicos	\$ 135,443,563	\$ 80,408,759	-\$ 55,034,804	-41%	0.6%
Servicios financieros (GMF y comisiones)	\$ 15,144,250	\$ 929,945	-\$ 14,214,305	-94%	0.0%
Seguros	\$ 3,177,029	\$ 0	-\$ 3,177,029	-100%	0.0%
Devolución matrículas académicas	\$ 43,126,400	\$ 32,420,278	-\$ 10,706,122	-25%	0.3%
Cuota de fiscalización y auditaje	\$ 10,355,265	\$ 7,126,241	-\$ 3,229,024	-31%	0.1%
Proveedores	\$ 963,259,418	\$ 3,146,481,172	\$ 2,183,221,754	227%	24.5%
Caja menor	\$ 1,871,924	\$ 2,495,139	\$ 623,215	33%	0.0%
Otros gastos	\$ 101,483,647	\$ 1,600,000	-\$ 99,883,647	100%	0.0%
Pagos de Impuestos	\$ 177,861,946	\$ 159,174,112	-\$ 18,687,834	100%	1.2%
TOTAL EFECTIVO ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	\$ 1,441,251,658	\$ 7,585,937,863	\$ 6,144,686,205		
EFFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN					
TOTAL EFECTIVO ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	\$ 0	\$ 0			
EFFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN					
TOTAL EFECTIVO ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	\$ 0	\$ 0			
Aumento/Disminución del Efectivo	\$ 1,441,251,658	\$ 7,585,937,863			
Efectivo y equivalente al inicio del período	\$ 73,731,937,959	\$ 70,318,670,131			
TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	\$ 75,173,189,617	\$ 77,904,607,994			

JUAN DAVID GÓMEZ FLÓREZ
Rector

JORGE WILLIAM ARREDONDO ARANGO
Vicerrector Administrativo y Financiero

BIBIANA ANDREA ROJAS ALZATE
Contadora
TP 226633-T